dari berbagai nash seperti hadis perintah melihat hilal oleh Nabi.
2 Seperti Kalender Muhammadiyah, Almanak PBNU, Taqwim Standar Indonesia, Taqwim

MABIMS, Almanak Islam PERSIS, Kalender Hijri Syamsi (Ahmadiyah).
3 Perbedaan ini mulai terlihat pada penetapan, Idul Fitri 1410 H/1990 M., Idul Fitri 1412 H/1992 M.,

Idul Fitri 1413 H/1993 M., Idul Fitri 1414 H/1994 M., Idul Fitri 1418 H/1998 M., Idul Fitri 1423 H/2002

M., Idul Fitri 1427 H/2006 M., Idul Fitri 1428 H/2007 M., Idul Fitri 1432 H/2011 M. Perbedaan pada

Awal bulan Ramad}an, 1407 H/1987 M, Awal Ramad}an 1422 H/2001 M., Awal Ramad}an 1433

H/2012 M., Awal Ramad}an 1434 H/2013 M., Awal Ramad}an 1435 H/2014 M. Perbedaan Idul Adha

1405 H/1985 M., Idul Adha 1417 H/1997 M., Idul Adha 1420 H/2000 M., Idul Adha 1422 H/2002 M.,

Idul Adha 1423 H/2003 M., Idul Adha 1435 H/2014 M., Idul Adha 1436 H/2015 M. Wahyu Widiana,

“Penentuan Awal Bulan Kamariah dan Permasalahannya di Indonesia,” dalam Hisab Rukyat dan

perbedaanya, ed. Choirul Fuad Yusuf, (Jakarta: Direktorat Peradilan Agama, 2004), 6, 9 dan 10. Lihat

Direktorat Jenderal Bimbingan Masyarakat Islam Direktorat Urusan Agama Islam dan Pembinaan

Syariah, Keputusan Menteri Agama RI 1 Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah 1381-1432/1962-2001,

(Jakarta: Kementerian Agama RI, 2011). Lihat Thomas Djamaluddin, Menggagas Fiqih Astronomi,

(Bandung: Kaki Langit, 2005), 30., Lihat Susiknan Azhari, “Fenomena Perbedaan Idul Fitri Masa Orde

Baru Sebuah Survai Historis” Jurnal Profetika, 2 No. 1 (2000), 92. Lihat Slamet Hambali, “Fatwa Sidang

Isbat dan Penyatuan Kalender Hijriyah”, (Makalah Lokakarya Internasional dan Call for Paper IAIN

Walisongo Fakultas Syariah, Semarang, 12-13 Desember 2012), 2-5.
4 Yaitu awal Ramad}an terjadi pada tahun1445 H/2024 M (Selasa, 12 Maret)., pada awal Syawal

pada tahun 1444 H/2023 M (Sabtu, 22 April) dan 1452 H/2031 M (Sabtu, 25 Januari)., pada awal

Zulhijah terjadi pada tahun 1443 H/2022 M (Kamis, 30 Juni), 1444 H/ 2023 M (Selasa, 20 Juni), 1446

H/2025 M (Kamis, 29 Mei) dan 1452 H/2031 M (Selasa 25 Maret). Karena pada bulan-bulan tersebut

tinggi hilal kurang dua derajat. Lihat Noor Ahmad SS., Nur al-Anwar, (Kudus: Madrasah Tasywiqāt-

Tullāb Salafiyah, t.th). Winhisab Version 2.0., Starry Night Orion Special Edition, Mawaqit dan Jean

Malaysia, Singapura yang disingkat MABIMS), pembekalan teknik rukyat,

sidang itsbat, penerbitan Taqwim Standar Indonesia, hingga pertemuan

ormas Islam, ahli falak, dan pakar astronomi.6

Tahun 2003 M., diadakan ijtima’ Ulama Komisi Fatwa MUI (Majelis

Ulama Indonesia) se-Indonesia pada hari Selasa Legi tanggal 22 Syawal

1424 H/16 Desember 2003 M., untuk menfatwakan penetapan awal

Ramadhan, Syawal dan Zulhijjah, dalam mengatasi perbedaan. Dalam

jangka 39 hari, tepatnya hari Sabtu Kliwon, 2 Zulhijjah 1424 H./24 Januari

2004 M., MUI mengeluarkan fatwa Nomor 2 tentang penetapan awal

Ramadhan, Syawal dan Zulhijjah. Adapun salah satu rekommendasinya

Lihat Direktoral Jenderal Bimbingan Masyarakt Islam, Almanak Hisab Rukyat, (Jakarta:

Kementerian Agama RI, 2010), 76.

Mereka menginginkan sebuah formulasi mapan dan dapat

menjadi pedoman dalam penetapan awal bulan hijriah seluruh umat

muslim di dunia. Lebih jauh, semua negara tersebut ingin membuat sebuah

kalender Islam (kalender global) yang dapat digunakan oleh semua umat

Islam.

Pada tanggal 14-15 Agustus 2015 M / 29-30 Syawal 1436 H

dilaksanakan halaqah yang bertajuk “Penyatuan Metode Penetapan Awal

Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah” oleh Kementerian Agama RI

(pemerintah) dengan Ormas-ormas Islam bersama di Wisma Aceh, Jakarta.

Halaqah tersebut kemudian ditindaklanjuti dengan diadakannya pertemuan

Pakar Astronomi di Hotel The Hive Jakarta pada 21 Agustus 2015 M / 6

Zulqa’dah 1436 H..Agenda yang dibahas dalam pertemuan itu adalah

penentuan kriteria awal bulan hijriah untuk disampaikan kepada MUI

12 Ahmad Izzuddin, Fiqh Hisab Rukyah Di Indonesia (Menyatukan NU dan Muhammadiyah

dalam penetuan Awal Ramadhan Idul Fitri dan Idul Adha, (Jakarta: Erlangga, 2007), 43-46.
13 Pada pertemuan hari Rabu Kliwon s/d Jum’at Pahing, 21–23 Mei 2014 M/22-24 Rajab 1435 H., di

Jakarta muncul kritik terhadap kriteria imka>n ar-ru’yah, sehingga menghendaki untuk diubah kriteria

MABIMS yang selama ini dikenal dengan kriteria “2–3–8” supaya dapat disesuaikan dengan realitas

visibilitas fisik Hilal di lapangan. Persoalan ini, sebelumnya pernah dibahas pada pertemuan di Bali pada

Rabu Pahing s/d Jum’at Wage, 27-29 Juni 2012 M/7-9 Sya’ban 1433H., yang bertajuk “Musyawarah

Penyelarasan Rukyat dan Taqwim Islam MABIMS”. Dalam pertemuan tersebut, salah satu poin yang

diusulkan adalah melakukan kajian ulang atas kriteria MABIMS dalam penetapan awal bulan hijriah

dengan mempertimbangkan dari aspek syar’i, sosiologis dan psikologis dan tidak hanya berdasarkan

Penyelarasan Rukyat dan Takwim Islam” yang berada di bawah naungan

MABIMS.17

Pada tahun 1998 M/1418 H pemerintah melalui Departemen Agama

(Kementerian Agama), melakukan musyawarah tentang kriteria penentuan

awal bulan Hijriah di Indonesia yang dihadiri dari berbagai kalangan,

mulai ahli falak, astronomi, ormas Islam serta MUI, memutuskan

penggunaan kriteria imkan rukyat MABIMS untuk dijadikan pertimbangan

penentuan kalender Hijriah di Indonesia.18

Keputusan penggunaan kriteria imkan rukyat adalah hasil

musyawarah ulama ahli hisab dan ormas Islam di Indonesia tentang

kriteria imkan rukyat di Indonesia pada hari Selasa Pon s/d Kamis Kliwon,

24-26 Maret 1998 M/25-27 Z|ulqa‘dah 1418 H, di Hotel USSU Cisarua,

Bogor.19 Keputusan tersebut sebagai respon terhadap persoalan dan

permasalahan yang pernah terjadi pada tahun-tahun sebelumnya tentang

perbedaan penetapan awal bulan Hijriah di Indonesia.20 Hal ini menjadi

solusi alternatif untuk meminimalisir perbedaan ditahun-tahun yang akan

datang serta sebagai jalan tengah yang dapat diterima oleh semua pihak.

Pada tahun 2007 tepatnya hari Senin Wage, 24 September 2007 M/21

Ramadhan 1428 H, Wakil Presiden M. Jusuf Kalla mengundang para

pimpinan ormas Islam dan para ahli hisab rukyat di Istana Wakil Presiden

17 Departemen Agama, Almanak Hisab Rukyat, (Jakarta: Direktorat Pembinaan Badan Peradilan

Agama Islam, 1998/1999), 42.
18 Keputusan selengkapnya adalah: (1) penentuan awal bulan Hijriah didasarkan pada imkan rukyat,

Lihat Ahmad Izzuddin, Fiqh Hisab Rukyat di Indonesia (Menyatukan NU dan

Muhammadiyah dalam Penentuan Awal Ramadhan Idul Fitri dan Idul Adha, (Jakarta: Erlangga,

2007), 158.
19 Lihat hasil Keputusan Musyawarah Ulama, Ahli Hisab, dan Ormas Islam tentang Kriteria Imkan

Rukyat di Indonesia, 24-26 Maret 1998 (25-27 Zulqa’dah 1418 H), di Hotel USSU, Cisarua, Bogor.

Pimpinan sidang: Drs. H. Abd. Razak, S.H., dan Sekretaris sidang: Drs. Muhyiddin, dengan anggota

sejumlah 20 orang.
20 Karena persoalan ini pernah terjadi pada penetapan 1 Syawal, 1410 H / 1990 M, 1412H / 1992M,

1413 H/1993 M, 1413 H / 1994 H sampai 1418 H/1998 M.

Pertemuan tersebut kemudian ditindaklanjuti dengan pertemuan di

Gedung Pengurus Besar Nahdlatul Ulama di Jakarta, pada hari Selasa

Pahing, 2 Oktober 2007 M/20 Ramad}an 1428 H, dengan tema “Dialog dan

Silaturahmi Antara NU dan Muhammadiyah tentang Awal Bulan

Kamariah”, membahas tentang persoalan penetapan Idul Fitri dan Idul

Adha 1428 H, karena ada indikasi terjadi perbedaan dalam penetapannya.

Pertemuan tersebut dihadiri Ketua Umum PBNU, KH. Hasyim

Muzadi dan Ketua Umum Pengurus Pusat Muhammadiyah, Prof. Dr. Din

Samsuddin, dengan harapan tidak terjadi perbedaan dalam penentuan Idul

Adha 1428 H. Sebagai tindaklanjutnya, maka pada pertemuan berikutnya

diadakan di Pimpinan Pusat Muhammadiyah Yogyakarta, pada hari Kamis

Pahing, 6 Desember 2007 M/26 Zulqa’dah 1428 H, dengan pembahasan

yang sama, yaitu upaya penyatuan kalender Hijriah di Indonesia, terutama

penentuan awal bulan Ramad}an, Idul Fitri dan Idul Adha.22

Pada tahun 2011 M, Kementerian Agama menyelenggarakan

lokakarya tentang “Mencari Kriteria Format Awal Bulan di Indonesia” di

Hotel USSU Cisarua, Bogor, pada hari Senin Kliwon s/d Rabu Pahing, 19-

21 September 2011 M/ 20-22 Syawal 1432 H.23 Lokakarya dihadiri oleh ahli

ilmu falak dari ormas-ormas Islam, perorangan dan dari instansi terkait,

dengan maksud untuk mencari titik temu dalam penentuan awal bulan

Hijriah dan mempersatukan umat Islam di Indonesia.

Di tengah diskusi dalam pelaksanaan lokakarya, terjadi perdebatan

pemerintah c.q. Menteri Agama RI. Pelaksanaan sidang isbat dipimpin

langsung oleh Menteri Agama RI.32

Sidang isbat bukan sesuatu yang baru, bahkan sudah diberlakukan

seiring dibentuknya Departemen Agama RI (sekarang Kementerian Agama

RI) pada hari Kamis Kliwon, 3 Januari 1946 M/29 Muharram 1365 H.33 Ini

diperkuat dengan Penetapan Pemerintah pada Tahun 1946

No.2/Um.7/Um.9/Um, juga dipertegas dengan Keppres Nomor 25/1967,

148/1968, dan 10/1967 tentang pengaturan dan penetapan hari libur

termasuk penetapan awal puasa Ramadhan, Idul Fitri, dan Idul Adha, yang

diserahkan kepada Kementerian Agama RI.34

Agama berwenang memberikan isbat kesaksian rukyatulhilal dalam

penentuan awal bulan tahun Hijriah.39 Pelaksanaan sidang isbat juga

diatur. Berdasarkan Penetapan Nomor: KMA1095/X/2006 tentang

penetapan izin sidang isbat kesaksian rukyatulhilal dengan hakim tunggal

35 Bimas Islam, “Pemerintah Tetapkan 1 Dzulhijjah 1439H pada 13 Agustus 2018” , diakses 26

November 2018, https://bimasislam.kemenag.go.id/post/berita/pemerintah-tetapkan-1-dzulhijjah-1439h-

pada-13-agustus-2018?fbclid=IwAR3rxiop1jgWnMyo-qmCDvweEiUDvbHPL3UUGaaP

_Fll0cW8ZvlZYUF3ZQA.
36 Ijtimak terjadi pada hari Senin Pahing, 5 Februari 1962 M/29 Ramadhan 1381 H, pukul 07:10:24

WIB, tinggi hilal 5˚37” berdasarkan hasil rukyatulhilal terlihat di Pelabuhan Ratu dan Sukabumi, maka

awal Ramadhan jatuh pada hari Selasa Pon, 6 Februari 1962 M.
37 Siti Tatmainul Qulub, ”Telaah Kritis Putusan Sidang Isbat”, Al-Ahkam, Volume 25, (2015): 111.

Zulhijjah”, yang diputuskan oleh Menteri Agama RI.41

Lebih lanjut, sebelum melakukan putusan penetapan Menteri Agama

menimbang data hisab dari berbagai tempat di Indonesia yang sebelumnya

40 Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 368 Tahun 2018. Tentang Penetapan 1

Syawal 1439 H.
41 Umar, ”Memahami Hak Sidang Isbat dalam Perspektif Fikih Siyasah”

Ketika Matahari terbenam di Pos Observasi Bulan Pelabuhan Ratu, hilal

sudah di atas ufuk dengan tinggi mar’i +0° 11’ 05”. Pada saat itu Menteri

49 Direktorat Jenderal Bimbingan Masyarakat Islam Direktorat Urusan Agama Islam dan Pembinaan

Syariah, Keputusan Menteri Agama RI 1 Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah 1381-1432/1962-2001,

(Jakarta: Kementerian Agama RI, 2011). Slamet Hambali, “Fatwa Sidang Isbat dan Penyatuan Kalender

Hijriah”, 2. Lihat juga Thomas Djamaluddin, ”Sidang Isbat: Upaya Pemerintah Memberi Kepastian di